Oaxaca, para que dentro del plazo de diez días hábiles contados a partir del 
día siguiente al de su legal notificación pague a la actora el concepto del pago 
de dietas del ejercicio fiscal dos mil veintitrés y dos mil veinticuatro la 
cantidad total de $38,027.04 (TREINTA Y OCHO MIL VEINTISIETE 
PESOS 04/100 M.N.)

IV. Al acreditarse los hechos de Violencia Política en Razón de Género 
atribuidos a Alfredo Hernández Velázquez, presidente municipal y Rey 
Fernando Robles Sánchez, regidor de obras, integrantes del 
Ayuntamiento de San Juan Lajarcia, Distrito de Yautepec, Oaxaca, se

[...]

declarar fundada la omisión de pago de dietas de la actora, en virtud de que 

la autoridad responsable no acreditó de manera irrefutable su pago; por tanto, 

ordenó nuevamente a la autoridad responsable municipal, pagar el concepto 

de dietas adeudadas a la parte actora por la cantidad de $25,430.09 

(veinticinco mil cuatrocientos treinta pesos 09/100 M.N.), cantidad que 

debía ser pagada dentro del plazo de diez días hábiles.

62.  Además, se apercibió al presidente municipal que, en caso de no 

cumplir con lo ordenado, se le impondría como medio de apremio una 

amonestación.

63.

[...]

al presidente municipal para cumplir con lo ordenado en la 
sentencia.
En consecuencia, hizo efectivo el apercibimiento consistente en 
una amonestación.
Además, le requirió nuevamente para que en el plazo de tres días 
hábiles realizara el pago de dietas adeudadas por la cantidad de 
$25,430.09 (veinticinco mil cuatrocientos treinta pesos 09/100 
M.N.).
Apercibiéndole que en caso de incumplimiento se le impondría un 
medio de apremio consistente en una multa de cien UMAS.

17 febrero 
202521

Acuerdo plenario por el que se acreditó el incumplimiento de lo 
ordenado mediante proveído de quince de enero, consistente en el 
pago de dietas.
En consecuencia, hizo efectivo el apercibimiento decretado e 
impuso una multa de cien UMAS, equivalente a $11,315.00 (once 
mil trescientos quince pesos 00/100).
Además, requirió nuevamente al citado presidente municipal para 
que dentro del plazo de tres días hábiles realice el pago de las dietas 
adeudadas.
Apercibiéndole que en caso de incumplimiento se le impondría un 
medio de apremio consistente en una multa de doscientas UMAS.

[...]

Mediante acuerdo, el Tribunal local declaró el incumplimiento de 
la sentencia dictada el veintidós de noviembre de dos mil 
veinticuatro.
Por una parte, el TEEO realizó una aclaración respecto a las 
cantidades, mencionando que la cantidad correcta a pagar consiste 
en $11,314.00 (once mil trescientos catorce pesos 00/100), lo 
anterior debido a un lapsus calami.
Ahora bien, al realizar el análisis correspondiente, el Tribunal local 
mencionó que persistía el incumplimiento de su sentencia, por lo 
que hizo efectivo el apercibimiento decretado consistente en una